
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

25. 5. 2022 

Rozvody v Libereckém kraji v roce 2021 

V roce 2021 bylo v Libereckém kraji rozvodem ukončeno nejméně manželství 
za posledních 20 let. Návrh na ukončení manželství podali nejčastěji manželé společně 
a většinou se rozváděla manželství s jedním nezletilým dítětem. 

V roce 2021 bylo v Libereckém kraji ukončeno rozvodem 929 manželství, meziročně 
o 62 manželství (6,3 %) méně. Jedná se o nejméně rozvodů za posledních 20 let. Ačkoliv počet 
rozvodů má v kraji dlouhodobě v zásadě klesající tendenci, úbytek v posledních dvou letech lze 
do určité míry přičíst také pandemii covid-19, resp. protipandemickým opatřením. Maximální 
počet rozvedených manželství bylo vykázáno v roce 2006 (1 548 ukončených rozvodových 
řízení).  

 

V rámci celé České republiky bylo v loňském roce ukončeno 21 107 manželství, o 627 rozvodů 
(2,9 %) méně než v roce 2020. Na tomto výsledků se největší měrou podílel Středočeský kraj 
s 3 177 rozvody (15,1% podíl na celorepublikovém úhrnu). Následovalo hlavní město Praha 
(2 404 rozvodů, tj. 11,4% podíl) a dále Jihomoravský (2 392 rozvodů, tj. 11,3% podíl) 
a Moravskoslezský kraj (2 318 rozvodů a 11,0% podíl). Liberecký kraj se s podílem ve výši 4,4 % 
umístil na 3. nejnižší pozici. Nejméně rozvodů registroval kraj Karlovarský (633 rozvodů, 
tj. 3,0 %).  

V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo v České republice v roce 2021 evidováno 2,0 ‰ rozvodů. Nad 
tímto průměrem se umístily hodnoty za kraj Středočeský (2,3 ‰), Karlovarský (2,2 ‰) 

 0

 200

 400

 600

 800

1 000

1 200

1 400

1 600

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

P
oč

et
 r

oz
vo

dů

Vývoj rozvodovosti v Libereckém kraji a jeho okresech

Česká Lípa Jablonec n. Nisou Liberec Semily



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

a Liberecký (2,1 ‰). Průměrná hodnota byla zjištěna v Ústeckém a Jihomoravském kraji. Nejnižší 
rozvodovost pak z tohoto pohledu vykázal Kraj Vysočina (1,7 rozvodů na 1 000 obyvatel). 

  

V roce 2021 připadlo v Libereckém kraji na 100 sňatků 47,67 rozvodů. Po hodnotě z roku 2018 
(tj. 44,15 rozvodů na 100 sňatků) je to za posledních 20 let druhá nejnižší hodnota. Nejvíce 
rozvodů na 100 sňatků připadalo v roce 2003, tj. 72,76 rozvodů. V porovnání s ostatními regiony 
České republiky je hodnota tohoto ukazatele za náš kraj v loňském roce 4. nejvyšší. Nejvyšší 
poměr mezi rozvody a sňatky byl zjištěn ve Středočeském kraji (56,13 rozvodů na 100 sňatků), 
nejnižší v Kraji Vysočina (38,15 rozvodů). Průměr za Českou republiku pak dosáhl 45,12 rozvodů 
na 100 sňatků.  

 

1,9 2,3 2,0 2,0 2,2 2,0 2,1 2,0 1,9 1,7 2,0 2,0 1,9 2,0
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

P
oč

et
 r

oz
vo

dů
 n

a 
1 

00
0 

ob
yv

at
el

Rozvody na 1 000 obyvatel podle krajů v roce 2021

42
,1

5 

56
,1

3 

48
,0

4 

43
,2

9 

48
,2

1 

44
,7

7 

47
,6

7 

47
,0

1 

41
,3

6 

38
,1

5 

44
,7

3 

44
,2

6 

41
,0

0 

41
,4

7 

 0,00

 10,00

 20,00

 30,00

 40,00

 50,00

 60,00

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

P
oč

et
 r

oz
vo

dů
 n

a 
10

0 
sň

at
ků

Rozvody na 100 sňatků podle krajů v roce 2021



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Manželství v Libereckém kraji byla ve 46,9 % případů ukončena na základě společného návrhu 
manželů. V 35,0 % podala návrh na rozvod žena, zbývající část manželství byla rozvedena 
na základě návrhu ze strany muže (18,1 %). Většinu rozvedených manželství tvořily páry 
(tj. 61,6 %), které měly v době rozvodu alespoň jedno nezletilé dítě – 49,5 % párů mělo jedno, 
42,3 % dvě a 8,2 % tři a více nezletilých dětí. Bezdětná manželství tvořila 38,4 % všech rozvodů. 
Počet mužů a žen, kteří se rozváděli poprvé, byl prakticky shodný – o první rozvod se jednalo 
u 725 mužů a 724 žen. Z hlediska okresů našeho kraje se nejvíce rozvodů uskutečnilo v okrese 
Liberec (350 událostí), nejméně v okrese Semily (147 událostí).  

 

Nejmladšímu rozvádějícímu se muži bylo v roce 2021 v našem kraji 20 let a ženě 18 let. Naopak 
nejstarší rozvedený muž dosáhl 87 let a žena 79 let. Více než pětina rozvodů připadala na muže 
i ženy ve věku 41 až 45 let (22,3 % všech rozvodů u mužů a 23,7 % u žen), dalších 20,7 %, resp. 
18,4 % rozvodů tvořili muži a ženy mezi 46 až 50 lety. Z pohledu jednoleté věkové struktury bylo 
nejvíce rozvodů evidováno u mužů ve věku 47 let (51 rozvodů) a u žen ve věku 42 let 
(56 rozvodů). Průměrný věk při rozvodu v případě mužů tak dosáhl 45,9 let a v případě žen 43,0 
let.  

V průměru se manželství v Libereckém kraji v loňském roce rozváděla po 14 letech soužití. 
V rámci okresů kraje se tento údaj pohyboval v rozmezí od 13,3 let v okrese Jablonec nad Nisou 
do 15,1 let v okrese Semily. Rozvod ještě ani ne po roce od sňatku řešily soudy v kraji sedmkrát, 
setkaly se však také s manželi, kteří se rozhodli pro rozvod po 60 společných letech. Absolutně 
nejvíce rozvodů bylo zaznamenáno v kategorii 2letých manželství (51 událostí). Do pěti let 
od sňatku se v kraji rozvedlo 207 párů.  

0

50

100

150

200

250

18
–2

5 
le

t

26
–3

0 
le

t

31
–3

5 
le

t

36
–4

0 
le

t

41
–4

5 
le

t

46
–5

0 
le

t

51
–5

5 
le

t

56
–6

0 
le

t

61
–6

5 
le

t

66
–7

0 
le

t

71
 a

 v
íc

e 
le

t

P
oč

et
 r

oz
vo

dů

Věková skupina

Rozvody podle věku a pohlaví v Libereckém kraji v roce 2021

Muži Ženy



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Ženy a muži s českým státním občanstvím představovali 91,1 % rozvedených (tj. 846 rozvodů). 
V 83 případech (8,9 % rozvodů) se rozvádělo manželství cizinců nebo manželství českých 
státních příslušníků s cizinci – např. v 7 případech se rozvedli muž a žena s ukrajinským státním 
občanstvím, 4 rozvody se týkaly mužů a žen s vietnamským státním občanstvím. V případě 
smíšených manželství byly nejčastěji evidovány rozvody mezi mužem s českým a ženou se 
slovenským státním občanstvím a naopak (po 14 rozvodech). U 6 rozvodů byla žena ukrajinské 
a muž české národnosti, ve 4 případech se rozvádělo manželství Češky s mužem polského 
státního občanství.  

 

Z hlediska příčiny rozvratu manželství páry nejčastěji uváděli obecné důvody, tj. rozdíl povah, 
názorů a zájmů. Oba partneři se na této příčině shodli u 488 rozvodů (52,5 % z 929 rozvodů). 
V případě 295 rozvodů (31,8 %) soud konkrétní příčinu nebo zavinění nezjistil, 61 rozvodů bylo 
zařazeno do kategorie „ostatní příčiny“. U 13 případů byl jako důvod rozvodu u obou partnerů 
označen nezájem o rodinu (včetně opuštění soužití), v 11 případech sehrála roli nevěra 
a 8 manželství se rozpadlo v souvislosti s alkoholismem. V jednom případě se manželé rozvedli 
z důvodu „neuváženého sňatku“. V řadě případů se však páry na příčině rozvratu manželství 
neshodly – např. nevěra jako důvod rozvratu manželství byla uvedena muži u 20 rozvodů 
a ženami u 23 rozvodů (shoda v již zmíněných 11 případech). U zbývajících rozvodových řízení 
uvedli buď muži nebo ženy jako příčinu rozdílnost povah názorů a zájmů nebo ostatní příčiny. 
Podobně tomu bylo také u alkoholismu, který byl jako příčina označen muži u 12 rozvodů 
a ženami u 10 rozvodů, (shoda v uvedených 8 případech), u zbývajících rozvodů druhá strana 
opět uvedla rozdílnost povah, názorů a zájmu nebo ostatní příčiny.  

Vzdělanostní struktura rozvádějících se osob je poznamenaná skutečností, že je tento údaj 
uváděn dobrovolně. Z tohoto důvodu tak v případě 202 rozvodů nebylo možné vzdělání obou 
partnerů zjistit. Z hlediska dostupných údajů se pak nejčastěji rozváděli muži se středním 
vzděláním bez maturity včetně vyučení (319 rozvodů, tj. 34,3 % všech rozvodů), naopak 
rozvádějící se ženy měly především střední vzdělání s maturitou (289 rozvodů, tj. 31,1 %).   

 0
 20
 40
 60
 80

 100
 120
 140
 160
 180
 200
 220

0–5 let 6–10 let 11–15 let 16–20 let 21–25 let 26–30 let 31 a více let

P
oč

et
 r

oz
vo

dů

Délka trvání manželství

Rozvody podle délky trvání manželství podle okresů Libereckého kraje 
v roce 2021

Česká Lípa Jablonec nad Nisou Liberec Semily



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Hana Koťátková 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb  
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
 
 

7,1 %

34,3 %

24,3 %

11,2 %

23,0 %

6,8 %

26,5 %

31,1 %

13,5 %

22,2 %

Vzdělání rozvedených mužů a žen v Libereckém kraji 
v roce 2021

Základní Střední bez maturity (vč. vyučení)

Střední s maturitou Vysokoškolské

Nezjištěno

Muži



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

Přílohy: 

 

 
 

(předběžné údaje)

celkem
na návrh 

ženy
společný 

návrh
celkem 1 2 3+ muže ženy 

Česká republika 21 107 6 211 11 451 12 854 6 294 5 687 873 17 120 17 215

v tom kraje:

Hl. město Praha 2 404 602 1 428 1 385 693 614 78 1 996 2 031

Středočeský 3 177 960 1 677 1 989 934 906 149 2 566 2 595

Jihočeský 1 276 400 633 769 375 347 47 1 040 1 008

Plzeňský 1 149 370 589 706 354 316 36 921 910

Karlovarský 633 207 311 365 193 146 26 481 487

Ústecký 1 619 521 807 938 515 361 62 1 251 1 256
Liberecký 929 325 436 572 283 242 47 725 724

v tom okres:

Česká Lípa 238 71 130 140 82 46 12 181 183

Jablonec nad Nisou 194 71 87 115 50 57 8 157 146

Liberec 350 123 157 226 110 99 17 276 279

Semily 147 60 62 91 41 40 10 111 116

Královéhradecký 1 068 303 600 673 316 307 50 847 848

Pardubický 955 265 545 607 298 260 49 780 788

Vysočina 863 231 495 521 228 250 43 727 722

Jihomoravský 2 392 635 1 404 1 522 736 682 104 1 981 2 001

Olomoucký 1 237 415 593 757 351 361 45 1 024 1 051

Zlínský 1 087 303 632 681 304 326 51 913 918

Moravskoslezský 2 318 674 1 301 1 369 714 569 86 1 868 1 876

1. rozvodRozvody
Rozvedená manželství 

podle počtu nezletilých dětí

Rozvody manželství podle krajů a okresů v roce 2021



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 7 

 
 

 

 

so
u

d
 n

ez
jis

ti
l z

av
in
ě
n

í

n
eu

vá
že

n
ý 

sň
at

ek

al
ko

h
o

lis
m

u
s

n
ev
ě
ra

n
ez

áj
em

 o
 r

o
d

in
u

 
(v
č

et
n
ě
 o

p
u

št
ě
n

í s
o

u
ži

tí
)

zl
é 

n
ak

lá
d

án
í, 

o
d

so
u

ze
n

í 
p

ro
 t

re
st

n
ý 
č
in

ro
zd

íl 
p

o
va

h
, n

áz
o

rů
 

a 
zá

jm
ů

zd
ra

vo
tn

í 
d
ů

vo
d

y

se
xu

ál
n

í n
es

h
o

d
y

o
st

at
n

í p
ří
č
in

y

Celkem 929 297 1 10 23 16 2 496 - - 84

v tom:

soud nezjistil zavinění 312 295 - - - - - 2 - - 15

neuvážený sňatek 1 - 1 - - - - - - - - 

alkoholismus 12 - - 8 - - - 2 - - 2

nevěra 20 - - - 11 - - 3 - - 6
nezájem o rodinu 
(včetně opuštění soužití) 15 1 - - - 13 - 1 - - - 
zlé nakládání, odsouzení 
pro trestný čin 1 - - - - - 1 - - - - 
rozdíl povah, názorů 
a zájmů 500 - - 1 9 2 488 - - - 

zdravotní důvody - - - - - - - - - - - 

sexuální neshody - - - - - - - - - - - 

ostatní příčiny 68 1 - 1 3 1 1 - - - 61

P
ří
č
in

y 
u

ve
d

en
é 

m
u

ži

Rozvody podle příčiny a pohlaví  v Libereckém kraji v roce 2021

Příčina uvedená ženami

v tom

C
el

ke
m

základní
střední bez 

maturity 
(vč. vyučení)

střední 
s maturitou

vysoko-
školské

nezjištěno

Celkem 929 63 246 289 125 206

v tom:

základní 66 22 24 19 1 - 
střední bez maturity 
(vč. vyučení) 319 27 161 108 21 2

střední s maturitou 226 9 53 119 45 - 

vysokoškolské 104 1 6 41 54 2

nezjištěno 214 4 2 2 4 202

Rozvody podle vzdělání rozvádějících se osob v Libereckém kraji v roce 2021

Vzdělání žen

V
zd
ě

lá
n

í m
u

žů

Celkem

v tom


